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ASEMAKAAVANMUUTOKSEN SELOSTUS, joka koskee 10. päivänä maaliskuuta 2005 päivät-
tyä ja 19.5.2005 muutettua asemakaavanmuutoskarttaa. ”Nunnankatu” (29/2004)
os. Nunnankatu 4

1. PERUS- JA TUNNISTETIEDOT

1.1 Tunnistetiedot

Asemakaavatunnus: 29/2004
Diarionumero: 5718-2004

TURUN KAUPUNKI

Asemakaavanmuutos koskee:

Kaupunginosa: 2 II 2 II

Kortteli: 2 2

Tontit: 5 ja 6 5 och 6

Asemakaavanmuutoksella muodostuu:

Kaupunginosa: 2 II 2 II

Kortteli: 2, osa 2, del

Julkinen kulkuväylä: Luostarin Välikatu Klostermellangatan

Asemakaavanmuutoksella muodostetaan sitova tonttijaonmuutos II
(02)-2.-7 ja -8.

Asemakaavanmuutos on valmisteltu ympäristö- ja kaavoitusviraston ase-
makaavatoimistossa, os. Linnankatu 34, 20100 Turku, puhelin (02) 
262 4111.
Valmistelija: Iina Paasikivi, sähköposti: iina.paasikivi@turku.fi

1.2 Kaavamuutosalueen sijainti

Kaavamuutosalue sijaitsee Turun kaupungin ruutukaava-alueella Vanhan
Suurtorin ja Hämeenkadun välillä. 

1.3 Asemakaavanmuutoksen tarkoitus

Kaavan muuttamisen tavoitteena on muuttaa Hämeenkadun varrella olevan
tontin käyttötarkoitus opetustoiminnan sallivaksi ja tarkistaa tonttijakoa ko.
tonttien välillä vähäisessä määrin.
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1.5 Selostuksen liiteasiakirjat

Liite 1: Tilastolomake
Liite 2: Osallistumis- ja arviointisuunnitelma 17.6.2004

2. TIIVISTELMÄ

2.1 Kaavaprosessin vaiheet

Tontin 6 (uusi tontti 8) omistaa Stiftelsen för Åbo Akademi. Se on anonut
kaavamuutosta sen jälkeen, kun ympäristö- ja kaavoituslautakunta edellytti
asemakaavan muuttamista hyväksyessään tontin käyttötarkoitukselle poik-
keamispäätöksen. Tontin käyttö opetustiloina on pysyvää ja tonttijaon
muutos edellyttää asemakaavan muuttamista. Tontin rajan tarkistuksen ta-
kia myös Brinkkalan talon tontti II-2.-5 on sisällytetty kaavanmuutokseen.

2.2 Asemakaavanmuutos

Entisen tupakkatehtaan tontin käyttötarkoitus muutetaan liike- ja toimisto-
rakennusten korttelialueesta korkeakoulutoiminnan korttelialueeksi. Rajan
tarkistus tehdään tonttien välillä. Alueen rakennussuojelumääräykset saa-
tetaan ajanmukaiseen asuun.

2.3 Asemakaavan toteuttaminen

Nunnankadun kiinteistön, Rettigin entisen tupakkatehtaan, tilat on poikke-
usluvan perusteella myönnetyllä rakennusluvalla korjattu opetustiloiksi ja
rakennustyöt saatetaan loppuun keväällä 2005.

3. LÄHTÖKOHDAT

3.1 Selvitys suunnittelualueen oloista

Alueen yleiskuvaus

Alue on keskeinen osa Turun kulttuurikeskuksena toimivaa Vanhan Suur-
torin kokonaisuutta.

Rakennettu ympäristö

Rettigin entinen tupakkatehdas ja siihen liittyvät varhaisemmat raken-
nusosat edustavat nykymuodossaan alueen teollisen vaiheen kerrostumaa
1900-luvun vaihteesta. Rakennuskanta kostuu hyvin eri ikäisistä rakennus-
osista, myös muinaismuistoista. Tupakkatehdas liittyy kaupunkikuvallisesti
ja kulttuurihistoriallisesti Nunnankadun toisella puolen sijaitsevan Rettigin
palatsirakennusten ja Hämeenkadun varrella sijaitsevan, Rettiginrinteen
tontin vanhemman asuinrakennuskerrostuman kanssa harvoihin alkuperäi-
sen Engelin asemakaavan katutilan säilyttäneisiin ympäristöihin. 
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Luostarin Välikadun suuntaisen rakennuksen vanhimmat osat saattavat
ulottua iällisesti aina keskiajalle saakka. Siellä oli vuonna 1828 kaksi pa-
lossa vaurioitunutta rakennusta, jotka korjattiin käyttäen hyväksi palossa
pystyyn jääneitä muureja: toinen (nyk. Nauticlub) kaksikerroksiseksi
asuintaloksi ja Nunnankadun puoleinen yksikerroksiseksi ulkorakennuk-
seksi. Vanha poikittainen katu kulki niiden välistä. Rettigin tupakkatehtaan
myötä rakennuksia laajennettiin sekä Nunnankadun että Luostarin Välika-
dun puolella vuonna 1848 (suunnitellut P. J. Gylich) siten, että niistä muo-
dostui yhtenäinen rivi. Vuosina 1864-66 (Hj. Lindahl) rakennus korotettiin
kauttaaltaan kaksikerroksiseksi tehdaskiinteistöksi. Vuonna 1876 avattiin
Nunnankadun puolelle uusi pääsisäänkäynti edustavine porrashuoneineen
ja osa rakennuksesta muutettiin tupakkatehtaan konttoriksi. Konttorisiipeä
laajennettiin vuonna 1892 (A. E. Bjurström) ja se sai nykyisen volyyminsä
ja ulkoasunsa. Merkittävä muutos tehtiin vielä vuosina 1923-24 (Alex. Ny-
ström), jolloin Luostarin Välikadun puoleiseen siipeen tehtiin kaksi ulko-
nevaa porrashuonetta ja 3. eli ullakkokerros otettiin niin ikään tehdaskäyt-
töön.

Pihan koillissivulla oleva tehdas- ja ulkorakennus on pystytetty pääosin
vuosina 1886-1889 (K. V. Reinius) ja tehdas- ja asuinrakennus C vuonna
1901 (A. Salviander). Rakennusten pihanpuoleisia julkisivuja on yhden-
mukaistettu myöhemmissä peruskorjauksissa; ilmeisesti 1920-30-luvulla
uusittiin myös ikkunoita. Rakennukset peruskorjattiin ja muutettiin sisä-
osiltaan melkoisesti 1960-luvulla, jolloin Rettig muutti pois kiinteistöstä, ja
1980-luvulla, jolloin se kunnostettiin Åbo Akademin käyttöön. Nämä
muutokset ovat koskeneet etupäässä sisätiloja. 

Vuonna 2004 toteutetussa korjauksessa sisätilat uusittiin jälleen ja myös
miltei kaikki ikkunat uusittiin. Ainoastaan vanhan konttorin porrashuone ja
2. kerroksen kiinteää sisustusta/huonejako säilytettiin, samoin säilytettiin
1901 rakennetun tehtaan 2. kerroksessa olevan nk. talonmiehen asunnon
huonejako ja kiinteä sisustus. Korjauksissa tuli esiin myös moniosainen
kellari, joka vastaa laajuudeltaan Nauticclubin rakennusta, ja joka on nyt
arvioitu keskiaikaiseksi (TMM, Karin Kurri).

Em. rakennukset on nyt peruskorjattu opetustiloiksi. Niissä on vain vähän
antikvaarisesti arvokkaita sisätiloja, joita tulee erikseen asemakaavan suo-
jelumääräyksillä määritellä. 

Brinkkalan talo on Turun kaupungin entinen raatihuone. Viimeisimmän
tiedon mukaan tällä paikalla on ollut tontti aina 1300-luvun alkupuolelta
asti. Nykyisen rakennuksen vanhimmat osat ovat vähintään 1500-luvulta.
Raatihuone sijoittui Brinkkalan taloon Turun palon jälkeen v. 1828 tilapäi-
sesti. Ratkaisu uuden raatihuoneen rakentamisesta jäi kuitenkin tekemättä.
Sen korjauksen palon jälkeen suunnitteli kaupunginarkkitehti P.J. Gylich,
1828. Nykyinen restauroitu interiööri (kokoussalit ja porrashuone) on kau-
punginarkkitehti C. J. von Heidekenin (1884) suunnitteleman korjauksen
tulosta. Tuolloin Brinkkala korjattiin kaupungintaloksi. Katolle rakennettu
torni purettiin vuonna 1925, jolloin se korvattiin A. Nyströmin suunnitel-
mien mukaan päätykolmiolla. Vuonna 1910 rakennettiin yksikerroksinen 
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laajennus rakennuksen eteläpäätyyn (J.E. Hindersson). Tämä laajennus on
sillä kohtaa, jolla on paloa edeltävänä aikana ollut Raatihuoneenkatu. 

Pihaa reunustaa kaksi 2 -kerroksista kivirakennusta paloa edeltävältä ajalta.
Ne korjattiin myös vuonna 1827-1828 (P.J. Gylich). Lisäksi tontilla on
A.Kajanuksen (1887-88) suunnittelema tiilirakennus. Tontilla toimi 1880-
luvulta 1980-luvulle poliisilaitos.

Maanomistus
Tontin 6 (uusi tontti 8) omistaa Stiftelsen för Åbo Akademi ja tontin 5 (uu-
si tontti 7) omistaa Turun kaupunki.

3.2 Suunnittelutilanne

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet

Kohde sijaitsee valtakunnallisesti arvokkaassa Aurajoen kulttuurimaise-
massa ja se sisältyy valtakunnallisesti arvokkaisiin rakennettuihin ympä-
ristöihin. ”VN:n päätös valtakunnallisista alueiden käyttötavoitteista (YM
miet. 66/1992) sekä valtakunnallisesti merkittävät kulttuurihistorialliset
ympäristöt (Museovirasto, YM 16/1993) kohde nro 192 Turun tuomiokir-
kon ympäristö”. Nämä valtakunnallisiin viranomaisten laatimiin inven-
tointiluetteloihin sisältyvät kohteet velvoittavat kaikkia viranomaisia val-
mistelussa ja päätöksenteossa.

Maakuntakaava

Uusi Turun kaupunkiseudun maakuntakaava (24.11.2002). Maakuntakaa-
vassa sen rakennettu ympäristö on lueteltu suojelukohteena sr.

Yleiskaava

Turun kaupunginvaltuuston 11.12.2000 hyväksymässä Turun yleiskaava
2020:ssa alue on merkitty PY: julkisten palvelujen ja hallinnon aluetta. Li-
säksi Aurajoen vartta koskee aluevarausmerkintä: Kulttuurihistoriallisesti,
kaupunkikuvallisesti, maisemallisesti tai luonnonoloiltaan arvokas alueen
osa. Alueella tapahtuvat muutokset tulee tehdä niin, ettei alueen ominais-
piirteitä turmella. 

Asemakaava
Alueen voimassa oleva asemakaava on vahvistettu 3.6.1986. Sillä asema-
kaavalla on määrätty suojelluksi sittemmin Suurtorin kulttuurikeskukseksi
kehitetty korttelin rakennuskanta. Asemakaavassa suojelumääräys on kai-
kille rakennuksille sama, eikä suojeluperustetta ole sanallisesti ilmaistu.
Määräyksellä kielletään sellaiset purkamis- tai muutostyöt, jotka tärvelevät
julkisivujen, vesikattojen tai sisätilojen kulttuurihistoriallista arvoa tai tyy-
liä.
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Rakennusjärjestys

Turun kaupungin rakennusjärjestys on uusittu v. 2002 (Kv 4.3.2002 § 45).

Pohjakartta

Pohjakartta on Turun kaupungin Kiinteistölaitoksen laatima ja tarkistettu
21.1.2005.

4. ASEMAKAAVANMUUTOKSEN SUUNNITTELUN VAIHEET

4.2 Suunnittelun käynnistäminen ja sitä koskevat päätökset 

Asemakaavan muutos perustuu tontin 6 omistajan anomukseen ja ympä-
ristö- ja kaavoituslautakunnan päätökseen siitä, että poikkeamispäätöksen
hyväksyminen edellyttää myös kaavan muuttamista. Kiinteistölaitos on
antanut tontin omistajalle (hakija) valtakirjan hoitaa omalla kustannuksel-
laan tontin rajan vähäiseen muutokseen tarvittavat toimenpiteet.

4.3 Osallistuminen ja yhteistyö

Vireilletuloilmoitus sekä osallistumis- ja arviointisuunnitelma on lähetetty
osallisille naapureille (pv 2.8.2004). Sen perusteella on kirjattu kaksi mie-
lipidettä. Toinen mielipiteistä koski Nunnankatu 4:n aidan ulkonäköä ja
toinen (Kiinteistö Oy Taidepalatsi) Hämeenkadun läpiajoa. Tässä asema-
kaavassa ratkaistaviin asioihin kumpikaan mielipide ei suoraan liity.

4.4 Asemakaavamuutoksen tavoitteet 

Tavoitteena on laatia asemakaavan muutos tontin nykykäyttöä vastaavaksi
siten, että rakennussuojelumääräykset saatetaan ajanmukaisiksi.

4.5 Asemakaavanratkaisun vaihtoehdot ja niiden vaikutukset

Käyttötarkoituksen muutoksen ja tontin rajamuutoksen suhteen ei ole tar-
peen tarkastella vaihtoehtoja, sillä kiinteistö (Nunnankatu 4) on jo 15 vuo-
den ajan tosiasiallisesti toiminut opetuskäytössä.

Brikkalan tontilla sijaitseva entisen raatihuoneen eteläpäädyssä oleva ra-
kennuksen laajennusosa on ainoa vaihtoehtoista harkintaa vaativa suunnit-
teluasia. Siinä valinta koskee nykytilanteen suojelua tai voimassaolevan
asemakaavan tavoitteitten mukaista, muinaisen katulinjan (Raatihuoneen-
katu) osoittavaa ja uudisrakentamisen sallivaa suunnitelmaa.
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5. ASEMAKAAVANMUUTOKSEN KUVAUS

5.1 Asemakaavanmuutoksen sisältö, mitoitus ja kaavamääräykset

Nunnankadun tontin käyttötarkoitus on YOY-1/sm: Korkeakoulutoimintaa
palvelevien rakennusten korttelialue, jolla sijaitsee muinaismuistolain rau-
hoittamia muinaismuistoja. Alueelle saadaan sijoittaa pääkäyttötarkoituk-
sesta poiketen sitä palvelevaa tuotanto- ja liiketoimintaa. Autopaikkoja on
osoitettava liikuntaesteisiä varten 2 kpl ja vähintään 40 polkupyörien säi-
lytyspaikkaa. 

Tontin pinta-ala lisääntyy 20 m2. Asemakaavan yhteydessä hyväksytään
tonttijaon muutos. Suojelumääräyksen osoittavat rakennusalan rajaukset
vastaavat rakennuksien tosiasiallisia mitattuja hahmoja. Yksikerroksinen
uudisrakennusala on osoitettu tonttien väliseen solaan siten kuin raken-
nusluvassa on hyväksytty. Rakennusoikeus vastaa rakennuksissa käytettyjä
pinta-aloja. Tontilla, jonka koko on 4754 m2, on rakennettua kerrosalaa
noin 10400 k-m2. 

Brinkkalan tontin käyttötarkoitus on muuttumaton: Y-1/sm. Yleisten ra-
kennusten korttelialue, jolla sijaitsee muinaismuistolain rauhoittamia mui-
naismuistoja. Korttelialueelle saadaan sijoittaa pääkäyttötarkoituksesta
poiketen sitä palvelevaa tuotanto- ja liiketoimintaa.

Kumpaankin kaavamääräykseen on lisätty maininta niiden kuulumisesta
muinaismuistolain rauhoittamalle alueelle.  

Tontilla on suojelumääräys ja rakennusala laajennettu vastaamaan Brink-
kalan talon nykyistä hahmoa käsittäen myös 1910-luvulla rakennetun laa-
jennuksen. Uudisrakennusala ja -oikeus on poistettu. Tontti pinta-ala on
2005 m2 ja käytetty rakennusoikeus noin 1975 k-m2.

Rakennussuojelu

Nunnankadun kiinteistön suojeluperuste on kulttuurihistoriallinen, ra-
kennustaiteellinen ja kaupunkikuvallinen. Ne eivät ole ns. monumenttira-
kennuksia ja niissä on monia käytön mukanaan tuomia muutoksia. Raken-
nuksissa on joitakin merkittäviä, antikvaarisesti arvokkaita sisätiloja, mutta
laajempi sisätilojen suojelu ei ole aiheellista. Suojelumääräys koko raken-
nuskannalle sama. 

sr-4: Rakennustaiteellisesti ja kulttuurihistoriallisesti erittäin arvokas ra-
kennus. Rakennusta tai sen osaa ei saa purkaa, eikä siinä saa suorittaa sel-
laisia korjaus- tai muutostöitä, jotka tärvelevät rakennuksen julkisivun, ve-
sikaton perusmuodon rakennustaiteellista tai kulttuurihistoriallista arvoa tai
tyyliä. Rakennusvalvontaviranomaisen on ennen rakennusluvan tai toi-
menpideluvan myöntämistä varattava museoviranomaiselle tilaisuus lau-
sunnon antamiseen. 
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Brinkkalan talo voidaan katsoa olevan turkulaisittain monumentti, histo-
riallisen ajan kaupunkipalatsi. Sen suojeluperuste on rakennustaiteellinen
ja kulttuurihistoriallinen, myös tietysti kaupunkikuvallinen. Sitä voidaan
pitää em. perusteilla erittäin arvokkaana rakennuksena. Brinkkalan talon
eteläpäädyssä oleva 1910-luvun laajennus katsottiin voimassa olevan ase-
makaavan laatimisajankohtana 1980-luvulla, sellaiseksi myöhemmän ajan
lisäykseksi, joka tulisi purkaa ja korvata uudisrakentamisella tontin sisä-
osissa niin, että muinoin paikalla ollut ”Raatihuoneenkadun” aukko tulisi
näkyviin Suurtorille. Rakennussuojelun nykynäkemyksen mukaan tällaisiin
kiistatta vähempiarvoisiin rakennusosiin suhtaudutaan osana kulttuurihisto-
riallisia kerrostumia, eikä niiden purkamista ilman pätevää syytä pidetä ta-
voittelemisen arvoisena. ”Raatihuoneenkadun” historiallinen peruste, sen
muotoisena, mitä se voimassa olevassa asemakaavassa on rajattu, ei ole
historiallisesti täysin perusteltu, toisin kuin Luostarin Välikatu. Luostarin
Välikatu on oikealla paikalla, sitä rajaa rakennukset ja se on kulkuyhteys
korttelin läpi.

Brinkkalan talon eteläpäädyssä oleva rakennusosa on määritelty rakennus-
alalle ja sille on annettu sama suojelumääräys kuin muille rakennusaloille.

Maakuntamuseo on määritellyt sekä Brinkkalan talon Luostarin Välikadun
suuntaisine siipineen, että Nunnankadun kiinteistön arvokkaimmat raken-
nusosat sellaisiksi, joissa on suojeltavia sisätiloja. Seuraava kaavamääräys
on lisätty (muutettu lausuntojen perusteella 19.5.2005) em. rakennusaloille:

sr-5: Rakennustaiteellisesti ja kulttuurihistoriallisesti erittäin arvokas ra-
kennus. Rakennusta tai sen osaa ei saa purkaa, eikä siinä saa suorittaa sel-
laisia korjaus- tai muutostöitä, jotka tärvelevät rakennuksen julkisivun, ve-
sikaton perusmuodon rakennustaiteellista tai kulttuurihistoriallista arvoa tai
tyyliä, alkuperäistä huonejakoa, kiinteää sisustusta tai arvokasta pintakä-
sittelyä.
Rakennusvalvontaviranomaisen on ennen rakennusluvan tai toimenpidelu-
van myöntämistä varattava museoviranomaiselle tilaisuus lausunnon anta-
miseen. 

Nimistö

Nimistötoimikunta päätti 7.9.2004 § 39/04 Luostarin Välikadun nimen
merkitsemisestä asemakaavakarttaan. Toimikunta selvitti, mikä on oikea
kirjoitusasu. Todettiin, että Turun historia tätä ajankohtaa koskevalta osalta
on kirjoitettu alun perin ruotsiksi (C.J. Gardberg) ja nimen suomenkielinen
asu on puhdas käännös. Toimikunta suositti ”Luostarinvälikadun” merkit-
semistä asemakaavaan seuraavassa muodossa:

Luostarin Välikatu – Klostermellangatan.
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6. ASEMAKAAVAN TOTEUTUS

6.1 Toteutusta ohjaavat suunnitelmat

Asemakaavaan ei liity toteutusta ohjaavia suunnitelmia, vaan kaikki suun-
nittelurajoitukset on annettu määräysten muodossa, kun kyse on rakenne-
tulla keskusta-alueella tapahtuva täydentäminen.

Turussa 10. päivänä maaliskuuta 2005 
Muutettu 19.5.2005

Asemakaavapäällikkö Timo Hintsanen

Kaavoitusarkkitehti Iina Paasikivi

LIITTEET Liite 1: Tilastolomake
Liite 2: Osallistumis- ja arviointisuunnitelma 17.6.2004


